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ANALÝZA STENOVÉHO NOSNÍKU S OTVORMI

V ŠPORTOVEJ HALE

ANALYSIS OF DEEP BEAM WITH OPENINGS IN

SPORTS HALL

Abstrakt

Témou a riešenou problematikou tejto bakalárskej práce sú stenové nosníky. Na bežných

typoch stenových nosníkov sú ukázané príslušné varianty modelov náhradnej priehradoviny.

Cieľom tejto bakalárskej práce je pochopiť a rozobrať problematiku predovšetkým spojitých
stenových nosníkov s a bez otvorov, pri použití rôznych prístupových metód. Pomocou analýzy
jednotlivých napätí zostaviť vhodný model náhradnej priehradoviny pre zvolený stenový nosník
nachádzajúci sa v objekte športovej haly.

Ďalej je to zistenie, či daný stavebný prvok s navrhnutými rozmermi dokáže preniesť
príslušné zaťaženia s dostatočnou kapacitou jednotlivých podpôr.

Kľúčové slová

Stenový nosník, B-oblasť, D-oblasť, tlakové a ťahové napätia, strut and tie model, uzol,

vzpery, ťahadlá

Abstract

The topic and the solved problem of this bachelor thesis are deep beams. The

corresponding variants of the replacement truss beam models are shown for common types of

deep beams.

The aim of this bachelor thesis is to understand and analyze the problem of mainly

continuous deep beams with and without openings, using different access methods. Using the

individual stress analysis, construct an appropriate replacement truss beam model for the

selected deep beam in the sports hall building.

Furthermore, it is to determine whether a given structural element with the designed

dimensions can carry the relevant loads with sufficient capacity of the individual supports.

Key words

Deep beam, B-region, D-region, compressive and tensile stresses, strut and tie model, node,

truss, ties
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1 ÚVOD

V dnešnej dobe sa v oblasti pozemných stavieb stretávame s návrhmi nosného systému

vyšších poschodí nad voľnú dispozíciu (viď obrázok číslo 1.1). Takéto riešenie dispozície práve

umožňujú stenové nosníky s nosnými stĺpmi, keď v nadzemných poschodiach potrebujeme

nosný stenový systém.

Obrázok číslo 1.1 – stenový nosník vyznačený červenou farbou v rámci budovy Brunswick
v Chicagu. [1]

Vzhľadom k množstvu kombinácií tvarov stenového nosníku, pôsobiacich zaťažení,

veľkostí a tvarov otvorov, je nutné pri návrhu a vystužovaní pristupovať ku každému nosníku

individuálne (viď obrázok číslo 1.2), aby boli postihnuté všetky kritické miesta na stenových

nosníkoch. Nedostatočné venovanie pozornosti týmto miestam vedie k neskorším poruchám,

ktoré sú nákladné na opravu a v extrémnych prípadoch by mohlo dôjsť ku kolapsu konštrukcie.

Obrázok číslo 1.2 – prenos zaťaženia z hornej časti budovy cez stenový nosník do podporných
stĺpov. [1]

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám touto problematikou stenových nosníkov,

popisom možných metód pre ich návrh, a ďalej aplikáciou pre riešený objekt. Motiváciou

k uskutočneniu tejto práce bolo nielen získanie výsledkov či daný prvok vyhovie zaťaženiu, ale

hlavne pochopiť chovanie stenového nosník a správne vedieť určiť podobu Strut and Tie modelu

(metóda náhradnej priehradoviny) na základe trajektórií napätí.
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2 STENOVÉ NOSNÍKY

2.1 História a experimentálne skúmanie

Do 60. rokov minulého storočia sa návrhy stenových nosníkov uskutočňovali najmä na

základe pružného chovania materiálu. Vážnym problémom a nevýhodou tohto návrhu je obvyklý

predpoklad izotropných materiálov, ktoré sa riadia Hookovým zákonom, a preto neposkytuje

dostatočné usmernenie pre praktické navrhovanie.

Systematické skúšky únosnosti sa začali vykonávať až v 60. rokoch 20. storočia. Tieto skúšky

boli významným krokom vpred vo výskume stenových nosníkov. Koncom 60. rokov 20. storočia

bol založený rozsiahly dlhodobý program, ktorý sa zaoberá skúškami stenových nosníkov až do ich

porušenia. Tento program zahŕňa skúšky na veľkých vzorkách (každá vážila 4,5 t) a stále pokračuje

na univerzite v Newcastli nad Tynem (viď obrázok číslo 2.1). Testy až do porušenia sa doteraz

vykonali na viac ako 490 stenových nosníkoch. [2]

Obrázok číslo 2.1 – zaťažovacia skúška stenového nosníku z roku 1991. [2]

Združenie pre výskum a informácie v stavebníctve „CIRIA“, ktorá je zameraná na zlepšenie

efektívnosti projektovania, výstavby a riadenia, ako aj efektívnosti a prevádzkyschopnosti budov

a zariadení, vydala v roku 1977 príručku „CIRIA GUIDE 2“, ktorá poskytuje jednoduché pravidlá na

navrhovanie železobetónových stenových nosníkov s pomerom dĺžky a výšky menším ako 2 pre

prosté spojité nosníky alebo 2,5 pre spojité nosníky s viacerými poľami.

Ďalšie doplňujúce pravidlá sa zaoberajú prípadmi, keď únosnosť stenového nosníku môže

byť ovplyvnená pružnou nestabilitou, ak je zaťažený osamelými bremenami, alebo v prípadoch,

keď môžu otvory v stenovom nosníku výrazne znížiť jeho únosnosť. [3]

V dnešnej praxi sa navrhujú železobetónové konštrukcie podľa novej európskej normy EN

1992–1-1, ktorá bola prevzatá do sústavy českých noriem ako ČSN EN 1992–1-1. [4]
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Stenové nosníky sú plošné prvky pôsobiace prevažne vo svojej strednicovej rovine, keď nad

hrúbkou prevládajú ostatné 2 rozmery, teda výška h a dĺžka (rozpätie) l sú výrazne väčšie než

hrúbka. Konštrukcia sa dá nazývať stenovým nosníkom, pokiaľ trojnásobok výšky nosníku (steny)

je väčší alebo rovný dĺžke (rozpätia) nosníku, teda musí platiť 3h ≥ l. [4]

Rozdielny priebeh vodorovného napätia je viditeľný na obrázku číslo 2.2. Pre výpočet a

návrh stenových nosníkov sa využíva metóda priehradovej analógie alebo metóda konečných

prvkov.

Obrázok číslo 2.2 – rozdielny priebeh vodorovného napätia medzi bežným nosníkom
a stenovým nosníkom
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2.2 Spojité stenové nosníky

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám spojitými stenovými nosníkmi a ich analýzou. Na

obrázku číslo 2.3 je zobrazený možný prípad využitia spojitého stenového nosníku, pre redukciu

počtu stĺpov z nadzemných poschodí do suterénu, a tým uvoľneniu dispozície.

Obrázok číslo 2.3 – prípady spojitých stenových nosníkov v typickej viacposchodovej budove. [2]

• červená farba znázorňuje spojitý stenový nosník

Spojitý stenový nosník je nosník pôsobiaci cez dve alebo viacero polí. Vnútorné sily

stenového nosníku sa odvíjajú od typu podoprenia. Pri výpočte reakcií sa vychádza buď z lineárne

pružného 2D výpočtu steny, alebo sa získajú pri využití priehradovej analógie. Pokiaľ je stenový

nosník považovaný za vysoký, teda spĺňa podmienku h/l > 1, musí sa zredukovať jeho výška na

hodnotu h = l. Na obrázku číslo 2.4 je zobrazený spojitý stenový nosník s príslušným Strut and Tie

modelom.
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Obrázok číslo 2.4 – priebeh napätí Ϭx nad podporou od priameho spojitého zaťaženia a jemu
odpovedajúci Strut and Tie model

Jedna z možných výpočtových metód pre stenové nosníky je nelineárna metóda s použitím

metódy konečných prvkov (MKP). Princíp spočíva v rozdelení stenového nosníku na „veľký“ počet

prvkov. Nevýhodou je náročnosť výpočtu, naopak výhodou je riešenie aj veľmi náročných

(atypických) konštrukcií.

Ďalší spôsob riešenia spočíva vo vytvorení modelu náhradnej priehradoviny. Pre vytvorenie

modelu môžeme vychádzať z lineárne pružného 2D riešenia, teda z priebehu hlavných napätí na

nosníku (ťah a tlak). Priebeh napätí nám pomôže s umiestnením vzpier a ťahadiel v konštrukcii.
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2.3 Stenové nosníky s otvormi

V rôznych konštrukciách sú niekedy požadované otvory v oblastiach stenových nosníkov

určené pre základné služby a prístupnosť (napr. vedenie vzduchotechniky a iných inštalácií). Na


[…]


Keďže z architektonickej štúdie vyplýva, že otvory sú obdĺžnikového tvaru s približne

dvakrát tak väčšou šírkou oproti výške, boli trojuholníkové tvary upravené tejto požiadavke.

Taktiež, síce sú k dispozícií viaceré oblasti k prevedeniu otvorov v danom stenovom nosníku, ale

z dôvodu výšky parapetu, ktorá bola stanovená na 900 mm, tak tieto oblasti (viď obrázok 5.3b)

nie sú pre otvory použiteľné.

Na nasledujúcom obrázku číslo 5.4 sú stanovené ideálne rozmery obdĺžnikového otvoru pre

trojuholníkovú oblasť z obrázku číslo 5.3a.

Obrázok číslo 5.4 – ideálny rozmer pre prevedenie obdĺžnikového otvoru pre M2

Vytvorené otvory v stenovom nosníku boli následne taktiež vymodelované v programe SCIA

Engineer 22 a IDEA StatiCa, pre zistenie a overenie či nedošlo k výrazne nečakaným zmenám

trajektórií tlakových (viď obrázok číslo 5.5 a 5.7) alebo ťahových (viď obrázok číslo 5.6 a číslo 5.7)

napätí.

Obrázok číslo 5.5 – trajektórie tlakových napätí z programu SCIA Engineer 22 pre model M2 s otvormi
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Obrázok číslo 5.6 – trajektórie ťahových napätí z programu SCIA Engineer 22 pre model M2 s otvormi

Obrázok číslo 5.7 – trajektórie tlakových a ťahových napätí z programu IDEA StatiCa pre model M2
s otvormi

Z trajektórií napätí z programu SCIA Engineer 22 (viď obrázky číslo 5.5 a 5.6), sú viditeľné

minimálne zmeny spôsobené novo vytvorenými otvormi, avšak z programu IDEA StatiCa (viď

obrázok číslo 5.7) zmeny nie sú vôbec značné a trajektórie pôsobia rovnako ako pri stenovom

nosníku bez otvorov.

Overenie, že vytvorené otvory, ktoré nezasahujú do oblastí vzpier a ťahadiel nemajú vplyv

na trajektórie jednotlivých napätí vyšiel správne. Síce určitý minimálny vplyv tam vždy bude, ale

nie je nijako rozhodujúci a ovplyvňujúci pre návrh vzpier, ťahadiel a ich výstuže.

5.1.2 Ideálne rozmery a počet otvorov pre Model M4

Možnosti prevedenia ideálnych otvorov pre Model M4, sú menej tak benevolentné ako boli

v predchádzajúcom Modele M2. Je to z dôvodu pribudnutia vertikálnych ťahadiel umiestnených

v stere každého poľa spojitého stenového nosníku.

Obrázok číslo 5.8 – fialovo vyznačené oblasti vhodné pre umiestnenie ideálnych otvorov pre M4

Rovnaký postup ako pri predchádzajúcom modele M2 s otvormi, bol prevedený aj pre

model M4 s otvormi. Po stanovení možných oblastí (viď obrázok číslo 5.8), boli vykreslené

jednotlivé oblasti trojuholníkových tvarov (viď obrázok číslo 5.9a,b), do ktorých je možné vkladať

otvory bez zásahu a nutnosti zmeny príslušného STM.
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Obrázok číslo 5.9a,b – rozmery pre prevedenie možných otvorov pre M4

Obrázok číslo 5.10 – ideálne rozmery pre prevedenie obdĺžnikových otvorov pre M4

Hneď na prvý pohľad je viditeľný rozdiel nielen v počte, ale aj v rozmeroch

s predchádzajúcim otvorom modelu M2. Vďaka pridaniu zvislých ťahadiel nebolo možné spraviť

len jeden otvor v danej oblasti, ale bolo nutné ho rozdeliť do dvoch, čo má za následok aj

zmenšenie jednotlivých trojuholníkových oblastí (viď obrázok číslo 5.9a) a takisto aj zmenšenie

rozmerov otvorov (viď obrázok číslo 5.10).

Obrázok číslo 5.11 – trajektórie tlakových napätí z programu SCIA Engineer 22 pre model M4 s otvormi

Obrázok číslo 5.12 – trajektórie tlakových napätí z programu SCIA Engineer 22 pre model M4 s otvormi
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Obrázok číslo 5.13 – trajektórie tlakových a ťahových napätí z programu IDEA StatiCa pre model M4
s otvormi

Pri tomto modele boli otvory umiestnené nielen vzhľadom k braniu do úvahy novo

pribudnuté ťahadlá, ale hlavne aj stropnú dosku koridoru a jej skladbu podlahy. To znamená, že

výška otvoru od spodnej hrany stenového nosníku, ako aj pri predchádzajúcom modele, bola

stanovená na 900 mm, ako výška parapetu. Bolo to nie len z dôvodu dostatočnej šírky výstuže

ťahadla, ale taktiež aj pre dostatočné miesto na previazanie výstuže stropnej dosky so stenovým

nosníkom.

Rovnako ako pri predchádzajúcom modele sú z trajektórií napätí z programu SCIA Engineer

22 (viď obrázky číslo 5.11 a 5.12) viditeľné minimálne zmeny spôsobené novo vytvorenými

otvormi, avšak z programu IDEA StatiCa (viď obrázok číslo 5.13) zmeny nie sú vôbec značné,

a trajektórie pôsobia rovnako ako pri stenovom nosníku bez otvorov.

Tabuľka číslo 4 – porovnanie hodnôt medzi STM M4 bez a s otvormi na jednotlivých prútových

silách

V tabuľke číslo 4 je zobrazený pokles jednotlivých prútových síl vplyvom odľahčenia vlastnej

tiaže stenového nosníku, ktoré je spôsobené prevedením dvojice otvorov v každom z troch polí.

Označenie jednotlivých prútov v STM viď Obrázok číslo 4.38. STM pre M4 s otvormi je súčasťou
