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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza stěnového nosníku s otvory ve sportovní hale
Jméno autora: Marek Minda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci vypracovávání bakalářské práce si student musel doplnit a rozšířit dílčí znalosti z oblasti navrhování stěnových
nosníků. Zadání odpovídá bakalářské práci a hodnotím ho jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně prezentoval své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce a dodržoval dohodnuté termíny
konzultací. Celkově hodnotím jeho přístup k práci jako samostatný a aktivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce hodnotím předloženou bakalářskou práci jako výbornou. Student vycházel jednak z poskytnutých
zdrojů a jednak si velké množství materiálů obstaral sám. V rámci práce si výrazně rozšířil znalosti z oblasti navrhování
stěnových nosníků a objasnil si principy navrhování prvků pomocí metody příhradové analogie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je předložená bakalářská práce v pořádku. Práce obsahuje přiměřené množství obrázků a schémat,
které vhodně doplňují a ilustrují popis návrhu stěnového nosníku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá zaměření bakalářské práce. Bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci celkového hodnocení bych chtěla zmínit především studentův zodpovědný a pečlivý přístup k bakalářské
práci v průběhu celého semestru. Student se hlouběji seznámil s problematikou stěnových nosníků a s tvorbou
modelů podle příhradové analogie a s využitím výpočetních programů (SCIA, IdeaStatica). Kladně hodnotím
podrobný rozbor tvorby příhradových modelů, kdy si tvořil modely vlastní, nepřebíral „prefabrikované“ modely
z literatury, a postupoval od největšího zjednodušení ke složitějším modelům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: Michaela Frantová v.r.